1
《高纯气体用不锈钢焊接气瓶》
“浙江制造”标准编制说明（征求意见稿）
1 项目背景
不锈钢焊接气瓶主要用于电子级气体领域，特殊的内表面处理工艺可保证纯
度达到 99.999%，是盛装、储运电子级气体的理想装备。
本产品属特种装备制造，具有品种多、规格多、批量少的特点，大部分生产
企业以手工焊接、打磨等工艺为主，大都处于工业 1.0 或 2.0 状态，智能制造水

GB/T 13228 涂覆涂料前钢材表面处理 喷射清理后的钢材表面粗糙度特性
GB/T 14976 流体输送用不锈钢无缝钢管
GB/T 15384 气瓶型号命名方法
GB/T 15385 气瓶水压爆破试验方法
GB/T 16163 瓶装气体分类
GB/T 17925 气瓶对接焊缝 X 射线数字成像检测
GB/T 33209 焊接气瓶焊接工艺评定
GB/T 24511 承压设备用不锈钢和耐热钢钢板和钢带
NB/T 47013.2 承压设备无损检测 第 2 部分 ：射线检测
引用文件现行有效。
7 社会效益
国家标准 GB/T32566—2016 发布时间距现在已超 6 年，而近年来不锈
钢焊接气瓶技术得到了迅速地发展，标准中各项指标要求已无法体现产品
的先进性，本标准实施后，解决国内电子气体包装设备的“卡脖子”问题，
满足利用现代提纯技术制取，纯度等于或高于 99.999%（5N）的高纯气体对
纯净度、干燥度、洁净度等极高的要求，用于储运高纯气体（99.999%），
为用户提供高纯气体品质保证，切实满足了临床的实际使用需求，是本标
准提出并制定的出发点。
标准化的过程是一个动态过程， 制定本标准后，可从执行中发现问题，
解决问题，不断修改更新，对建立整个行业的不锈钢焊接气瓶系列产品标
准化体系将起到示范和引领作用。
8 重大分歧意见的处理经过和依据
无。
9 废止现行相关标准的建议
无。
10 提出标准强制实施或推荐实施的建议和理由
14
本标准为“浙江制造”团体标准。
11 贯彻标准的要求和措施建议
已批准发布的“浙江制造”标准，文本由浙江省“品字标”品牌建设网官方
网站（https://zhejiangmade.zjamr.zj.gov.cn/Login.aspx）上全文公布，供
社会免费查阅。
浙 江 金 象 科 技 有 限 公 司 将 在 企 业 标 准 信 息 公 共 服 务 平 台
（http://www.cpbz.gov.cn/）上自我声明采用本标准，其他采用本标准的单位
也应在信息平台上进行自我声明。
12 其他应予说明的事项
无。
《不锈钢焊接气瓶》标准研制工作组
2023 年 8 月 1 日
15
附表 1 先进性技术指标对比表
质量
特性
技术指标
ISO 18172-1：2007
《气瓶 可重复充装不锈钢焊接气
瓶 第 1 部分：试验压力小于或等
于 6 MPa》
GB 32566-2016
《不锈钢焊接气瓶》
拟制定“浙江制造”标准 备注
安全性
制造
焊接 无规定 无规定
5.2.1.3 盛装介质为腐蚀性、毒性危害程
度为极度危害或高度危害的钢瓶，其阀座
或凸缘与钢瓶主体的连接焊缝应采用全